PORTARIA Nº 181/2024

Retifica a Portaria nº
104/2024, publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia em
11 de janeiro de 2024, para
adequação do Cronograma
(Anexo I), mantendo-se
inalterados os demais termos
pertinentes ao ingresso de
estudantes nos Cursos
Técnicos de Nível Médio da
Educação Profissional e
Tecnológica, na Rede Pública
Estadual de Educação do
Estado da Bahia, na forma de
articulação Subsequente ao
Ensino Médio, por meio de
Sorteio Eletrônico para o
período letivo de 2024.1.

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA no uso das suas atribuições, nos
termos do artigo 109, inciso III, da Constituição Estadual e do art. 18, inciso I, do Regimento
Interno da Secretaria da Educação, aprovado pelo Decreto nº 8.877/2004, em atenção ao
disposto na Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e na Resolução do Conselho Estadual
de Educação n° 289/2022, considerando-se a necessidade de estabelecer diretrizes para
ingresso de estudantes nos Cursos Técnicos de Nível Médio da Educação Profissional e
Tecnológica, na Rede Pública Estadual de Educação do Estado da Bahia, na forma de
articulação Subsequente ao Ensino Médio, por meio de Sorteio Eletrônico para o período letivo
de 2024.1.

RESOLVE:

Art. 1º O Cronograma (Anexo I) do processo seletivo para ingresso nas turmas dos Cursos
Técnicos de Nível Médio da educação Profissional e Tecnológica, na forma de articulação
Subsequente, para o período letivo de 2024.1 passa a vigorar com as seguintes alterações:

Período de inscrições do Sorteio Eletrônico para os cursos
Técnicos de Nível Médio 2024.1

12/01 a 23/01/2024

Sorteio Eletrônico 24/01/2024

Divulgação do Resultado do Sorteio Eletrônico 24/01/2024

Matrícula dos candidatos contemplados no Sorteio Eletrônico
2024.1

26/01 a 29/01/2024

Convocação dos candidatos do cadastro reserva 30/01 a 31/01/2024

2ª Etapa – período de inscrições do Sorteio Eletrônico para os
cursos Técnicos de Nível Médio 2024.1

05 a 15/02/2024

2ª Etapa – Sorteio Eletrônico 16/02/2024

2ª Etapa – Divulgação do Resultado do Sorteio Eletrônico 16/02/2024

2ª Etapa – Matrícula dos Candidatos contemplados no Sorteio
Eletrônico 2024.1

19 a 20/02/2024

Início do Semestre 2024.1 19/02/2024

Art, 2º Permanecem inalterados os demais itens e disposições constantes na Portaria nº
104/2024, publicada em DOE no dia 11 de janeiro de 2024.

Salvador, 24 de janeiro de 2024.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

Secretária Estadual da Educação